
№ 18
март 2019

(2707)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 15 июля 2014 г. № 39-УМ­
от 25.03.19 № 21-УМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об утверждении членов Общественной палаты города Москвы­
от 18.03.19 № 196-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 25.03.19 № 241-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих ­
устройств акционерного общества «Газпромнефть-МНПЗ» к электрическим сетям публичного ­
акционерного общества «Московская объединенная электросетевая компания» ­
от 12.03.19 № 21-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 9
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного бюджетного  учреждения города Москвы «Московские ярмарки» ­
к электрическим сетям акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» ­
по индивидуальному проекту­
от 12.03.19 № 22-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                11
О внесении изменения в приказ от 27.02.2019 № 19-ТР­
от 12.03.19 № 23-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                12
О внесении изменений в приказ от 10.12.2018 № 260-ТР­
от 14.03.19 № 24-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                12
Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования ­
к газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение» ­
по индивидуальному проекту­
от 14.03.19 № 25-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                13



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 15 ИЮЛЯ 2014 Г. № 39-УМ

Указ Мэра Москвы от 25 марта 2019 года № 21-УМ 

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 15 июля 2014 г. № 39-УМ «Об утверждении состава Президиума Пра-

вительства Москвы» (в редакции указа Мэра Москвы от 10 февраля 2017 г. № 11-УМ), изложив приложение к указу ­
в редакции согласно приложению к настоящему указу.

2. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве ­
Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

     
Мэр Москвы С.С.Собянин



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение
к указу Мэра Москвы
от 25 марта 2019 г. № 21-УМ

Приложение
к указу Мэра Москвы
от 15 июля 2014 г. № 39-УМ

Состав
Президиума Правительства Москвы

Председатель Президиума:

Собянин Сергей 
Семенович

 — Мэр Москвы

Члены Президиума:

Бирюков Петр 
Павлович

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства

Горбенко 
Александр 
Николаевич

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам региональной 
безопасности и информационной политики

Ефимов 
Владимир 
Владимирович 

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений

Ликсутов 
Максим 
Станиславович

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы

Ракова Анастасия 
Владимировна

 — заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального развития

Сергунина 
Наталья 
Алексеевна

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы — руководитель Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы

Хуснуллин Марат 
Шакирзянович

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства

Зяббарова Елена 
Юрьевна 

 — министр Правительства Москвы, руководитель Департамента финансов города Москвы



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА МОСКВЫ

Распоряжение Мэра Москвы от 18 марта 2019 года № 196-РМ

В соответствии с Законом города Москвы от 4 июля 2012 г. № 34 «Об Общественной палате города Москвы»:

1. Утвердить членами Общественной палаты города Москвы следующих лиц:

Блажеев Виктор 
Владимирович 

 — �ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения ­
высшего образования «Московский государственный юридический университет ­
имени О.Е.Кутафина (МГЮА)»;

Блинкин Михаил 
Яковлевич 

 — �директор Института экономики транспорта и транспортной политики федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»;

Венедиктов 
Алексей 
Алексеевич 

 — журналист, главный редактор закрытого акционерного общества «Эхо Москвы»;

Киселева Мария 
Александровна 

 — �директор Спортивной школы «Центр по синхронному плаванию им. Марии Киселевой» 
Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Московское городское 
физкультурно-спортивное объединение» Департамента спорта города Москвы;

Козлов Александр 
Михайлович 

 — �директор Ассоциации организаций содействия развитию просвещения в сфере жилищно-
коммунального хозяйства «Школа грамотного потребителя»;



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Куснирович 
Михаил 
Эрнестович

 — председатель наблюдательного совета группы компаний «Боско ди Чильеджи»;

Мясников 
Александр 
Леонидович 

 — �главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы 
«Городская клиническая больница имени М.Е.Жадкевича Департамента здравоохранения 
города Москвы»;

Мясникова 
Людмила 
Александровна

 — �председатель Городского экспертно-консультативного совета родительской общественности 
при Департаменте образования города Москвы;

Овчарова Лилия 
Николаевна

 — �проректор, директор Института социальной политики федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа экономики»;

Ремчуков 
Константин 
Вадимович

 — �главный редактор, генеральный директор закрытого акционерного общества «Редакция 
«Независимой газеты»;

Русецкая 
Маргарита 
Николаевна

 — �заместитель председателя Общественного совета Московской просветительской 
общественной организации «Знание», ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Государственный институт ­
русского языка им. А.С.Пушкина»;

Скрябин Виталий 
Александрович 

 — �председатель Совета ветеранов Западного административного округа Московской ­
городской общественной организации пенсионеров, ветеранов войны, труда, ­
Вооруженных сил и правоохранительных органов;

Троценко Софья 
Сергеевна

 — президент Фонда поддержки современного искусства «Винзавод»;

Шарапова Арина 
Аяновна

 — �президент автономной некоммерческой организации содействия в развитии 
профессионального самоопределения людей на основе искусств и медиатехнологий 
«Артмедиаобразование»;

Швыдкой Михаил 
Ефимович

 — �художественный руководитель автономной некоммерческой организации «Театр мюзикла», 
научный руководитель Высшей школы культурной политики и управления в гуманитарной 
сфере федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета общественных 
связей и молодежной политики города Москвы Драгунову Е.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением­
Правительства Москвы от 4  марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Федеральному госу-
дарственному унитарному предприятию «Охрана» Феде-
ральной службы войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации (далее — ФГУП «Охрана» Росгвардии) 
на обеспечение комплексной безопасности территорий 
городских кладбищ города Москвы в рамках реализа-
ции Департаментом торговли и услуг города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы города­
Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 25 марта 2019 года № 241-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 241-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

14 Г 02 08200 809 612 - 232 773,5

14 Г 02 00400 809 813 + 232 773,5

привлекательность города Москвы» за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему ­
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом торгов-
ли и услуг города Москвы с ФГУП «Охрана» Росгвар-
дии, предусматривающего в том числе положения об 
обязательной проверке Департаментом торговли и услуг 
города Москвы и органом государственного финансово-
го контроля соблюдения целей предоставления гранта ­

и порядок возврата гранта в случае нарушения целей его 
предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ГАЗПРОМНЕФТЬ-МНПЗ» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ПУБЛИЧНОГО 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ 

ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ» 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 12 марта 2019 года № 21-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ  «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 

сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г.,­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.03.2019 № 21-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

(ПС 220 кВ Нефтезавод) акционерного общества 
«Газпромнефть-МНПЗ», расположенных по адресу: г. Москва, Капотня, 

2 квартал, вл. 1, кадастровый номер участка 77:04:0004020:1017, максимальной мощностью 48 510 кВт  
(в дополнение к ранее существующей мощности 111 000 кВт) к электрическим сетям 110 кВ публичного  

акционерного общества «Московская объединенная электросетевая компания»

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 
присоединение, тыс.руб. ­

(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 30,96363

1 Плата за технологическое присоединение 30,96363

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических ­
условий (ТУ) Заявителю 9,28909

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 21,67454

цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 ­
(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 12 марта 2019 г. ­
№ 10  приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств (ПС 220 кВ Нефте-
завод) акционерного общества «Газпромнефть-МНПЗ», 
расположенных по адресу: г. Москва, Капотня, 2 квар-
тал, вл. 1, кадастровый номер участка 77:04:0004020:1017, 

максимальной мощностью 48 510 кВт (в дополнение ­
к ранее существующей мощности 111 000 кВт) к электри-
ческим сетям 110 кВ публичного акционерного общества 
«Московская объединенная электросетевая компания» в­
размере 30,96363 тыс. рублей (без учета НДС) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

П.Д.Фёдоров



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «МОСКОВСКИЕ ЯРМАРКИ»

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 12 марта 2019 года № 22-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г.   № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы   за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г.,­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 ­

(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 12 марта 2019 г.                
№ 10 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
бюджетного учреждения города Москвы «Московские 
ярмарки» для электроснабжения фестивальной площад-
ки (г. Москва, ул. Маршала Чуйкова, вл. 3) максималь-
ной мощностью 175 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ 
акционерного общества «Объединенная энергетиче-
ская компания» по индивидуальному проекту в размере ­
1 584,74407 тыс. рублей (без учета НДС) согласно при-
ложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

П.Д.Федоров 

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 12.03.2019 № 22-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного бюджетного учреждения 

города Москвы  «Московские ярмарки» для электроснабжения фестивальной площадки  (г. Москва, ул. Маршала 
Чуйкова, вл. 3) максимальной мощностью 175 кВт  к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества 

«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, ­
тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 1 584,74407

1 Плата за технологическое присоединение 30,96363

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических ­
условий (ТУ) Заявителю 9,28909

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 21,67454

2 Выполнение мероприятий «последней мили» согласно ­
техническим условиям: 1 498,81429



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ОТ 10.12.2018 № 260-ТР

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 14 марта 2019 года № 24-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», по-
становлением Правительства Российской Федерации от ­
13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотведения», Правилами 
холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 июля 2013 г. № 644, Методическими указаниями по рас-
чету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован ­
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный ­
№ 31412), Регламентом установления регулируемых тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденным 
приказом Федеральной службы по тарифам от 16 июля 2014 г. ­
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 19 авгу-
ста 2014 г., регистрационный № 33655), постановлени-
ем Правительства Москвы от 2 мая 2017 г. № 247-ПП ­
«Об установлении предельных уровней нагрузки и диа-
метров трубопровода, при превышении которых плата  за 
подключение (технологическое присоединение) к сетям 
водоснабжения и (или) водоотведения устанавливает-
ся индивидуально» и на основании протокола заседа-
ния правления Департамента экономической политики ­
и развития города Москвы от 14 марта 2019 г. № 11 ­
приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города ­
Москвы от 10 декабря 2018 г. № 260-ТР   «Об установ-
лении тарифов на подключение (технологическое при-
соединение) к централизованной системе водоотведе-
ния Государственного унитарного предприятия города ­
Москвы по эксплуатации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток» на 2019 год»:

1.1. Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции:
«2. Тарифы, указанные в строках 1, 2.1 таблицы при-

ложения к настоящему приказу действуют с 1 января 
2019 г. по 31 декабря 2019 г.; тарифы, указанные в строках 
2.2, 2.3 таблицы приложения к настоящему приказу, дей-
ствуют с 20 марта 2019 г. по 31 декабря 2019 г.».

1.2. Таблицу приложения к приказу дополнить стро-
ками 2.2, 2.3 в редакции согласно приложению к насто-
ящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его ­
официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития
города Москвы

Д.В.Путин 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ ОТ 27.02.2019 № 19-ТР

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 12 марта 2019 года № 23-ТР

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы от ­
17 мая 2011 г. № 210-ПП, в связи с допущенной техни-
ческой ошибкой и на основании протокола заседания 
правления Департамента экономической политики и 
развития города Москвы от 12 марта 2019 г. № 10 при-
казываю:

1. Внести изменение в приказ Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 27 фев-
раля 2019 г. № 19-ТР «Об установлении платы за техноло-
гическое присоединение энергопринимающих устройств 
Главного управления Министерства Российской Федера-
ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по городу Москве к электрическим сетям акционерного 
общества «Объединенная энергетическая компания» по 
индивидуальному проекту», заменив в пункте 2.1 табли-
цы приложения к приказу слова  «линий 10 кВ» словами 
«линий 0,4 кВ».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа 
оставляю за собой.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

П.Д.Федоров 

2.1 строительство кабельных линий 0,4 кВ 1 498,81429

3 Затраты вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 54,96615

1 2 3



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ 

СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 14 марта 2019 года № 25-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Феде-­
рации», Основными положениями формирования и го-
сударственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г.­
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по рас-
чету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределитель-
ным сетям и (или) размеров стандартизированных та-
рифных ставок, определяющих ее величину, утвержден-
ными приказом Федеральной антимонопольной службы 
России  от 16 августа 2018 г. № 1151/18 (зарегистрирован 
Минюстом России 5 декабря 2018 г., регистрационный 
№ 52888), и на основании протокола заседания правле-

ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 14 марта 2019 г. № 11 приказываю:

1.	 Установить плату за технологическое присоеди-
нение объекта газопотребления общества с ограничен-
ной ответственностью «Лэнд Юг» – «Комплексная жилая 
застройка. Водогрейная котельная тепловой мощностью  
50,0 МВт, этап 1А» (г. Москва, п. Сосенское, вблизи ­
д. Столбово, уч. 2, кадастровый номер 50:21:0120316:1155) 
к газораспределительным сетям акционерного общества 
«Газпром газораспределение» по индивидуальному про-
екту в размере 60 485,32 тыс. рублей (без учета НДС) со-
гласно приложению к настоящему приказу.

2.	 Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития
города Москвы

Д.В.Путин

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 14.03.2019 № 24-ТР

2.2 Диаметр условного прохода создаваемых сетей 
от 200 мм до 399 мм руб. за 1 п.м 97 617,19

2.3 Диаметр условного прохода создаваемых сетей 
от 600 мм до 899 мм руб. за 1 п.м 177 829,04



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

№ п/п Показатели Планируемые расходы, ­
тыс. руб.

1 2 3

1 Расходы на разработку проектной документации 8 268,32

2 Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. 48 242,24

2.1 Строительство (реконструкция) стальных газопроводов 0,00

2.1.1 Наземная (надземная) прокладка 0,00

2.1.1.1 158 мм и менее 0,00

2.1.1.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.1.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.1.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.1.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.1.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.1.7 530 мм и выше 0,00

2.1.2 Подземная прокладка 0,00

2.1.2.1 158 мм и менее 0,00

2.1.2.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.2.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.2.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.2.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.2.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.2.7 530 мм и выше 0,00

2.2 Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газопроводов 48 242,24

2.2.1 109 мм и менее 0,00

2.2.2 110 – 159 мм 0,00

2.2.3 160 – 224 мм 0,00

2.2.4 225 – 314 мм 0,00

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 14.03.2019 № 25-ТР

РАСЧЕТ
размера платы за подключение (технологическое присоединение) 

объекта газопотребления общества с ограниченной ответственностью 
«Лэнд Юг» – «Комплексная жилая застройка. Водогрейная котельная тепловой мощностью 50,0 МВт, этап 1А»  

(г. Москва, п. Сосенское, вблизи д. Столбово, уч. 2, кадастровый номер 50:21:0120316:1155)  
к газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение» по индивидуальному проекту 



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

2.2.5 315 – 399 мм 48 242,24

2.2.6 400 мм и выше 0,00

2.3 Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов 0,00

2.3.1 до 40 куб. метров в час 0,00

2.3.2 40 – 99 куб. метров в час 0,00

2.3.3 100 – 399 куб. метров в час 0,00

2.3.4 400 – 999 куб. метров в час 0,00

2.3.5 1000 – 1999 куб. метров в час 0,00

2.3.6 2000 – 2999 куб. метров в час 0,00

2.3.7 3000 – 3999 куб. метров в час 0,00

2.3.8 4000 – 4999 куб. метров в час 0,00

2.3.9 5000 – 9999 куб. метров в час 0,00

2.3.10 10000 – 19999 куб. метров в час 0,00

2.3.11 20000 – 29999 куб. метров в час 0,00

2.3.12 30000 куб. метров в час и выше 0,00

2.4 Строительство (реконструкция) станций катодной защиты 0,00

2.4.1 Станция катодной защиты 1-го типа 0,00

2.4.2 Станция катодной защиты 2-го типа 0,00

2.4.3 Станция катодной защиты 3-го типа 0,00

2.4.4 Станция катодной защиты m-го типа 0,00

2.5 Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности 
существующих сетей газораспределения 0,00

3 Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем 
технических условий 3,95

4

Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального 
строительства Заявителя к сети газораспределения и проведением 
пуска газа

184,43

5 Эффективная ставка налога на прибыль 6,26%

6 Налог на прибыль 3 786,38

7 Расходы на проведение мероприятий по технологическому 
присоединению газоиспользующего оборудования заявителя, всего 60 485,32

1 2 3



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 18

Подписано в печать 26.03.19
Дата выхода в свет 28.03.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


